
D.R.S. _____                                                                                               

 
 

AAsssseessssoorraattoo  rreeggiioonnaallee    ddeellllee    

IInnffrraassttrruuttttuurree  ee  ddeellllaa  MMoobbiilliittàà 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e  
dei Trasporti 
via Leonardo da Vinci, 161 
90145  P A L E R M O 
www.regione.sicilia.it/infrastrutture 
PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Servizio 5 – Politiche Urbane e Abitative 
 

     

Servizio di “Intervento di pulizia straordinaria delle caditoie” nel comune di Licata (AG).  

Codice Unico di Progetto (CUP): C66G23000210002 

DECRETO DI LIQUIDAZIONE SOMME 

                                                  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 
Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” convertito, con modificazioni, 
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in particolare, l'articolo 7, commi 26 e 27; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche ed integrazioni, recepito dall’art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci”, 
come modificato dall’art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis) della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 “Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della 
spesa, a norma dell’art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e successive modifiche 
ed integrazioni, recepito dalla legge regionale 11 agosto 2017, n. 16, art. 6, commi 1 e 2; 

VISTO  il decreto legislativo 6 settembre 2010, n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

http://www.regione.sicilia.it/infrastrutture
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it
mariateresa.messina
Font monospazio
4150



VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale 
2024-2026”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20 
gennaio 2024; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20 gennaio 2024; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 recante: “Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive 
modifiche ed integrazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 451 del 13 febbraio 2023  con il quale, in 
esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n.87 del 10 febbraio 2023,l’arch. 
Salvatore Lizzio è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti e il decreto del Presidente Regione Siciliana 
n.4351/FP del 27 settembre 2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n.307 del 12 settembre 2024,all’ arch. Salvatore Lizzio, è stato prolungato il 
servizio e l’incarico del Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 
dicembre 2026; 

VISTO  il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti n.1570 del 13 giugno 2022, con il quale è stato conferito, all’ arch. Carmelo 
Ricciardo, l’incarico di dirigente del Servizio 5 - Politiche Urbane e Abitative; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione del-
l'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante: delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12, della Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n. 77 del 31 marzo 2023; 

VISTA  la legge 12 ottobre 2023, n. 12 recante: “Recepimento del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 36 della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 44 del 20 
ottobre 2023; 

VISTA  la legge regionale 21 novembre 2023, n. 25, recante le “Disposizioni finanziarie varie. 
Modifiche di norme”, in particolare l’art. 25, con la quale sono stati concessi “Contributi 
straordinari per investimenti, interventi di manutenzione, riqualificazione e completamento 
di opere”; 

VISTO il DDG n. 3495 del 29 novembre 2023 registrato alla Ragioneria Generale in data 6 
dicembre 2023 a n. 4306, è stato assunto l'impegno sul capitolo di spesa 672535 recante i 
“Contributi agli investimenti ad amministrazioni pubbliche per la realizzazione di 
investimenti e di interventi di progettazione, manutenzione straordinaria, riqualificazione e 
completamento di opere ed infrastrutture. (Parte cap. 872435)”, Codice allegato 6/1 del 
decreto legislativo 118/2011: U.2.03.01.02.003 da imputare nell’esercizio finanziario 2023, 
per il finanziamento degli interventi di competenza del Dipartimento regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lettera rr) della 
legge regionale 21 novembre 2023, n. 25; 

ACCERTATO che all’art. 25, comma 2, lettera rr) della legge regionale 21 novembre 2023, n. 25 
2023, recante “Disposizioni finanziarie varie. Modifiche di norme”, sono stati finanziati i 
lavori in oggetto per un importo di €uro 50.000,00; 

VISTO il DDG n.928 del 27/05/2024, con il quale è ammesso a finanziamento il progetto deil 
servizio “Intervento di pulizia straordinaria delle caditoie” nel comune di Licata (AG), Codice 
Unico di Progetto (CUP): C66G2300021002, dell’importo di €uro 50.000,00;   

            

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


VISTA  la determinazione del responsabile del dipartimento 2° area -tecnica n.560 del 07/08/2024 
con la quale si affidano i lavori in argomento, mediante trattativa diretta ai sensi dell’art.50 
cooma1 lett. b) del D.lgs. 36/23, all’operatore economico Edilnoleggi S.r.l., di Licata, per un 
importo contrattuale di € 38.836,70, di cui € 38.150,00 per lavori al netto del 1%di ribasso 
pari € 381,50 ed € 1.068,20 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;      

VISTO il documento di stipula del 19 agosto 2024; 

VISTA la nota prot. n. 58918 del 23 ottobre 2024, con la quale il comune di Licata (AG), richiede                     
l’accreditamento della somma di €uro 47.143,87 per il 1° e unico SAL lavori;  

RITENUTO sulla base della documentazione giustificativa allegata di potere procedere al 
pagamento della somma di € 47.143,87 per il 1° unico SAL lavori;  

VISTA la documentazione giustificativa di seguito riporta: determina di liquidazione del 21 ottobre 
2024, fattura n. 60/PA del16 ottobre 2024 di €uro 47.143,87 emessa dalla ditta Edilnoleggi 
S.r.l. di Licata (AG);   

                                                                 D E C R E T A 

                                                                         Art. 1 
Per quanto in premessa riportato, è disposta e liquidata la somma di €uro 47.143,87, mediante 
l’emissione di un mandato di pagamento in favore del comune di Licata (AG), giusto DDG n. 928 
del 27 maggio 2024 di finanziamento, sull’impegno n.1/24 del DDG n. 3495 del 29 novembre 2023, 
capitolo 672535 del bilancio della Regione Siciliana in rifermento ai lavori del servizio di “Intervento 
di pulizia straordinaria delle caditoie”, Codice Unico di Progetto (CUP): C66G23000210002.                                

Art. 2 
Il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 sul sito 
istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, entro il 
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione e trasmesso alla competente Ragioneria 
Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità per la registrazione ai sen-
si dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e successivamente notificato al Co-
mune di Licata. 

Palermo li ___________________ 

 
IL DIRIGENTE del SERVIZIO  

arch. Carmelo Ricciardo 

 

 

mariateresa.messina
Font monospazio
12 dicembre 2024


		2024-12-12T15:07:28+0100
	CARMELO RICCIARDO




